05/05/2020 SEI/ICMBio - 7057012 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7116096&infra_sistem… 1/3

02127.000584/2020-74
Número Sei:7057012

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO RIO PARANÁ
Av. Rio de Janeiro, 4870, Zona 2, -  Umuarama - CEP 87501-370

Telefone: (44) 3624-1776

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE BRIGADISTAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS
FLORESTAIS

Aos trinta dias do mês de abril de 2020, no NGI ICMBio Rio Paraná - Parque Nacional
de Ilha Grande - na Av. Barão do Rio Branco nº 787, Guaíra-PR, às 09:00, reuniram-se (por aplicativos de
teletrabalho) os servidores públicos: TERSIO ABEL PEZENTI, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº
1573961; RAQUEL CALZADO PENAFIEL, Técnica Administrativa, matrícula SIAPE nº 2181187;
FERNANDO DE LIMA FÁVARO, Analista Ambiental, matrícula nº 1572451, integrantes da Comissão
de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Brigadistas de Prevenção e Combate
a Incêndios Florestais no Parque Nacional de Ilha Grande, designados pela Ordem de Serviço Nº
1/2020/ICMBIO Rio Paraná, de 06 de março de 2020.

Após análise das inscrições e das respectivas documentações comprobatórias
apresentadas pelos candidatos e registros internos do NGI ICMBio Rio Paraná, informações fornecidas
pela Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – ICMBio/CGGP, esta comissão resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação
de Brigadistas de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais, conforme a ordem de classificação por
base de Brigada abaixo apresentada:

Chefes de Esquadrão

Classificação Nome Base Resultado Pontuação
1º Ricardo C. L. de Paula Franco Guaíra-PR Aprovado/classificado 32,5
1º Marcio Borges de Oliveira Icaraíma-PR Aprovado/Classificado 48
2º Alexandra Alves Rodrigues Icaraíma-PR Aprovada/Lista de Espera 9
3º Leonardo Saraiva dos Santos Icaraíma-PR Aprovado/Lista de Espera 8

Brigadistas

Classificação Nome Base Resultado Pontuação
1º Marco Túlio Oliveira Corrêa Guaíra-PR Aprovado/Classificado 48
2º Jonatas P. de Souza da Silva Guaíra-PR Aprovado/Classificado 32
3º Julio C. Klauck de Macedo Guaíra-PR Aprovado/Classificado 19
4º Avelino Ickeert Guaíra-PR Aprovado/Classificado 16
5º Claudinei Emidio dos Santos Guaíra-PR Aprovado/Classificado 16
6º Adriano da Silva Alcanforado Guaíra-PR Aprovado/Classificado 16
7º Amaurício Oliveira Corrêa Guaíra-PR Aprovado/Lista de Espera 16
8º Jucinei Ramos da Silva Guaíra-PR Aprovado/Lista de Espera 16
9º Cassia R. de Souza Borges Guaíra-PR Aprovado/Lista de Espera 16

05/05/2020 SEI/ICMBio - 7057012 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7116096&infra_sistem… 2/3

10° Murilo Modenese Bartelochi Guaíra-PR Aprovado/Lista de Espera 12
11º Jeferson Moreira Guaíra-PR Aprovado/Lista de Espera 8

 Moisés Cardoso Guaíra-PR Reprovado 0
 Jean Marcos Lara Guaíra-PR Reprovado 0

1º Edna Ganzarolli Sanches Icaraíma-PR Aprovada-Classificada 39
2º Douglas Santos da Silva Icaraíma-PR Aprovado/Lista de Espera 32
3º Jhonny Ricardo da Conceição Icaraíma-PR Aprovado/Lista de Espera 18
4º Rosalvo da Silva Icaraíma-PR Aprovado/Lista de Espera 16
5º Elaine Nunes Paiva Icaraíma-PR Aprovado/Lista de Espera 16
6º Maiara F. do Nascimento Icaraíma-PR Aprovado/Lista de Espera 16
1º Ademilson T. Ribeiro Altônia-PR Aprovado/Classificado 34
2º Devanir G. dos Santos Altônia-PR Aprovado/Classificado 32
3º Fabiano da Rocha Fante Altônia-PR Aprovado/Lista de Espera 18
4º Jacson Carvalho Paladini Altônia-PR Aprovado/Lista de Espera 17
5º Carlos Alberto Marques Altônia-PR Aprovado/Lista de Espera 16
6º José Roberto Leandro Altônia-PR Aprovado/Lista de Espera 16
 Adelicio Moreira de Almeida Altônia-PR Reprovado 0
 Sandro de Jesus Altônia-PR Reprovado 0
 Silvio de C. Andrade de Souza Altônia-PR Reprovado 0
 Julio Cesar Gerola Camilo Altônia-PR Reprovado 0
 Rosângela da Silva Rodrigues Altônia-PR Reprovado 0
 Vittor Hugo dos Santos Malavasi Altônia-PR Reprovado 0
 Alan Pereira Rodrigues Altônia-PR Reprovado 0

1º Fábio Martins Barbosa S. J. do Patrocínio-PR Aprovado/Classificado 64
2º Antônio do A. Santana S. J. do Patrocínio-PR Aprovado/Classificado 50
3º Vanilzo da S. Pinto S. J. do Patrocínio-PR Aprovado/Lista de Espera 32
4º Edilson F. da Almeida S. J. do Patrocínio-PR Aprovado/Lista de Espera 19
5º Edilson Kovalski S. J. do Patrocínio-PR Aprovado/Lista de Espera 15
1º Gilberto de Lima Alto Paraíso-PR Aprovado/Classificado 18
2º Alberto M. dos Santos Alto Paraíso-PR Aprovado/Classificado 6
3º Ilso Flávio W. de Souza Alto Paraíso-PR Aprovado/Lista de Espera 1
 Paulo Moisés dos Santos Alto Paraíso-PR Reprovado 0

1º Cristiano da Costa Passador Umuarama-PR Aprovado/Classificado 18
 Lucas Adriano F. de Lima Umuarama-PR Reprovado 0

I. Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverão apresentar-se na data de 13 a 20 de maio de 2020 na
base de Brigada para a qual realizou a inscrição.

II. Os candidatos aprovados e classificados deverão apresentar documentação complementar conforme
edital 02/2020 (número 5 – Resultado Final e Contratação) nos mesmos dias e locais informados no
item nº I.

III. Sugere-se que a vaga não preenchida na Base - Sede do NGI ICMBio Rio Paraná - Umuarama-PR,
seja alocada em outra conforme necessidade de gestão deste NGI.

IV. Cálculo detalhado da pontuação poderá ser verificado no documento SEI nº 7057054 (Planilha).
V. Conforme edital supracitado “6.1. O candidato que desejar interpor recurso disporá de dois dias úteis,

contados do dia seguinte à divulgação do resultado.”

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

TERSIO ABEL PEZENTI
Analista Ambiental/Presidente da Comissão

RAQUEL CALZADO PENAFIEL
Técnica Administrativa/Membro

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7116138&id_procedimento_atual=6823178&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000342&infra_hash=e29b95ff8f8f303b35c8bbf0a28ea3cf9bbfbb19cb4e5780f089fd1ea056ca2c

05/05/2020 SEI/ICMBio - 7057012 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7116096&infra_sistem… 3/3

FERNANDO DE LIMA FÁVARO

Analista Ambiental/Membro

Documento assinado eletronicamente por Raquel Calzado Penafiel, Técnico Administrativo, em
30/04/2020, às 08:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando De Lima Favaro, Chefe Substituto(a), em
30/04/2020, às 08:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TERSIO ABEL PEZENTI, Analista Ambiental, em
30/04/2020, às 09:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 7057012 e o código CRC 155B40E3.

Criado por 70582440149, versão 7 por 70582440149 em 30/04/2020 00:45:32.